
 

REGIONE PIEMONTE BU48 27/11/2025 
 

Codice A1513C 
D.D. 20 novembre 2025, n. 687 
PR FSE+ 2021/2027. D.G.R. n. 4-1419 del 28/07/2025. Bando regionale per il finanziamento di 
percorsi e attività di Istruzione Tecnologica Superiore (ITS Academy) da avviarsi nell'anno 
formativo 2025/2026 di cui alla D.D. n. 454/A1513C del 31/07/2025. Approvazione, ai soli fini 
amministrativi, della graduatoria dei percorsi ITS Academy e dell'elenco delle attività 
complementari e premiali finanziabili. 
 

 

ATTO DD 687/A1513C/2025 DEL 20/11/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1513C - Istruzione e formazione tecnica superiore e formazione per le imprese 
 
 
OGGETTO:  PR FSE+ 2021/2027. D.G.R. n. 4-1419 del 28/07/2025. Bando regionale per il 

finanziamento di percorsi e attività di Istruzione Tecnologica Superiore (ITS 
Academy) da avviarsi nell'anno formativo 2025/2026 di cui alla D.D. n. 454/A1513C 
del 31/07/2025. Approvazione, ai soli fini amministrativi, della graduatoria dei 
percorsi ITS Academy e dell’elenco delle attività complementari e premiali 
finanziabili. 
 

Vista la D.G.R. n. 4-1419 del 28/07/2025 con la quale si è provveduto, tra l’altro, ad approvare 
l’Atto di Indirizzo della Programmazione dell’offerta formativa regionale del Sistema di Istruzione 
Tecnologica Superiore (ITS Academy), con una dotazione finanziaria complessiva di euro 
24.901.269,84, di cui euro 21.142.336,00 di risorse del PR FSE+ 2021-2027 della Regione 
Piemonte per il finanziamento dei percorsi ITS Academy ed euro 3.758.933,84 di risorse statali 
(decreto direttoriale MIM - Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 693 del 01/04/2025) per il 
finanziamento delle attività complementari e premiali da avviarsi nell’anno formativo 2025/2026. 
 
Dato atto che con la D.D. n. 454/A1513C del 31/07/2025, in attuazione della citata D.G.R. n. 4-
1419/2025, sono stati approvati: 
• il Bando regionale per il finanziamento di percorsi e attività di Istruzione Tecnologica Superiore 

(ITS Academy) da avviarsi nell'anno formativo 2025/2026; 
• la “Scheda relazione dettagliata interventi complementari e premiali” di cui al Capitolo 2.1.2 del 

Bando;  
• il Manuale di riferimento degli indicatori per la valutazione ex-ante dei percorsi ITS Academy; 
• la “Scheda descrittiva delle Priorità della Programmazione”;  
• le “Schede per la descrizione della capacità organizzativa”. 
 
Preso atto che: 
• entro il termine di scadenza stabilito dal sopracitato Bando sono pervenute complessivamente da 



 

parte delle Fondazioni ITS Academy formalmente costituite n. 7 istanze di finanziamento, per un 
totale di 63 percorsi ITS Academy e un costo complessivo di realizzazione pari ad euro 
20.696.559,00, che sono risultate tutte ammissibili alla successiva fase di valutazione di merito a 
seguito della verifica svolta dal personale interno del Settore “Istruzione e formazione tecnica 
superiore e formazione per le imprese” ai sensi del paragrafo 10.2 del Bando in argomento. 

• ciascuna istanza di finanziamento comprende la “Scheda relazione dettagliata interventi 
complementari e premiali” di cui all’allegato A1) della D.D. n. 454/A1513C/2025. 

 
Dato atto che: 
- dalla verifica di ammissibilità è risultato che in quattro casi le suddette Schede non sono state 
compilate correttamente, in quanto non sono state rispettate le percentuali di calcolo previste dal 
Bando per la ripartizione, all’interno del “Piano dei conti (Preventivo finanziario)”, dell’importo 
disponibile per le “attività complementari e premiali ITS Academy” (Capitolo 2.1.2 del Bando) tra 
“costi diretti” e “costi indiretti forfettari e, conseguentemente, non risultano corretti gli importi 
imputati ad alcune macro-voci di spesa; 
- è stato pertanto attivato, ai sensi del Paragrafo 9 del Bando, il soccorso istruttorio di cui all’art. 6, 
comma 1, lett. b) della legge n. 241/1990 per consentire agli Operatori interessati di ripresentare il 
“Piano dei conti (Preventivo finanziario)” con la corretta imputazione degli importi ai costi diretti e 
ai costi indiretti e la corretta ripartizione dei costi diretti tra le 4 macro-voci previste, come di 
seguito descritto: 
▪ con nota prot. n. 91590 del 17/11/2025, relativamente alla istanza di finanziamento n. 96251 del 

25/09/2025 della “Fondazione ITS Academy mobilita' sostenibile, aerospazio/meccatronica 
servizi alle imprese – Piemonte”; 

▪ con nota prot. n. 91591 del 17/11/2025, relativamente alla istanza di finanziamento n. 96055 del 
24/09/2025 della “Fondazione ITS Biotecnologie”; 

▪ con nota prot. n. 91593 del 17/11/2025, relativamente alla istanza di finanziamento n. 96158 del 
25/09/2025 della “Fondazione ITS Academy Green Tech”; 

▪ con nota prot. n. 91596 del 17/11/2025, relativamente alla istanza di finanziamento n. 96381 del 
25/09/2025 della “Fondazione ITS Academy per le nuove tecnologie per il made in italy: sistema 
moda - tessile, abbigliamento e moda”; 

 
- le suddette Fondazioni ITS Academy hanno trasmesso le “Schede relazione dettagliata interventi 
complementari e premiali” contenenti il “Piano dei conti (Preventivo finanziario)” corretto, come di 
seguito riportato: 
▪ ns. prot. n. 92129 del 20/11/2025 (Fondazione ITS Academy mobilita' sostenibile, 

aerospazio/meccatronica servizi alle imprese – Piemonte); 
▪ ns. prot. n. 91712 del 18/11/2025 (Fondazione ITS Biotecnologie); 
▪ ns. prot. n. 91736 del 18/11/2025 (Fondazione ITS Academy Green Tech); 
▪ ns. prot. n. 91993 del 19/11/2025 (Fondazione ITS Academy per le nuove tecnologie per il made 

in italy: sistema moda - tessile, abbigliamento e moda); 
 
- le n. 7 “Schede relazione dettagliata interventi complementari e premiali” di cui all’allegato A1) 
della D.D. n. 454/A1513C/2025 risultano pertanto tutte ammissibili e approvate. 
 
Dato atto, altresì, che la selezione dei percorsi formativi proposti dalle Fondazioni ITS Academy è 
stata effettuata da apposito Nucleo di Valutazione costituito con D.D. n. 612/A1513C del 
28/10/2025 e che tutta la documentazione inerente l’attività di istruttoria e valutazione è agli atti del 
Settore “Istruzione e formazione tecnica superiore e formazione per le imprese”. 
 
Preso atto dei risultati della valutazione effettuata dal citato Nucleo, in base ai quali tutti i percorsi 
presentati sono considerati approvati e finanziabili. 



 

 
Rilevato che la dotazione finanziaria del Bando in argomento è sufficiente ad assicurare la copertura 
della spesa complessiva per il finanziamento dei percorsi formativi degli ITS Academy e delle 
attività complementari e premiali approvati. 
 
Considerata l’opportunità di rendere pubblici gli esiti della valutazione al fine di consentire agli 
operatori interessati la predisposizione degli adempimenti necessari per l’avvio dei percorsi. 
 
Ritenuto, pertanto, necessario: 
• approvare, ai soli fini amministrativi, la graduatoria dei percorsi ITS Academy di cui all’Allegato 

A) e l’elenco delle attività complementari e premiali finanziabili di cui all’Allegato B) da avviarsi 
nell’anno formativo 2025/2026; 

• demandare a successivo provvedimento l’autorizzazione e il finanziamento dei percorsi ITS 
Academy e delle attività complementari e premiali di cui al punto precedente, nonché 
l’assunzione dei relativi impegni di spesa, previo espletamento delle procedure finalizzate ad 
acquisire le informazioni antimafia di cui al D.Lgs. n. 159/2011 s.m.i. 

 
Preso atto della verifica effettuata dal Settore “Raccordo amministrativo e controllo delle attività 
cofinanziate dal FSE” della Regione Piemonte, che ha accertato l'assenza del conflitto di interesse 
tra i componenti del suddetto Nucleo ed i titolari effettivi degli operatori che hanno presentato 
domanda di candidatura a valere sul Bando in oggetto, come da verbale di controllo del 7 novembre 
2025, conservato agli atti del Settore medesimo. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 8- 8111 del 25/01/2024.  
 
Tutto ciò premesso, 
 
in conformità con gli indirizzi disposti dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. 4-1419 del 28/07/2025 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto Legislativo n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la Legge Regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la Legge Regionale n. 63/1995 "Disciplina delle attività di formazione e orientamento 
professionale"; 

• la Legge Regionale n. 34/2008 "Norme per la promozione dell'occupazione, della qualità, 
della sicurezza e regolarità del lavoro"; 

• la Legge Regionale n. 32/2023 "Sistema integrato delle politiche e dei servizi per 
l'orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro"; 

• la Legge Regionale n. 8/2009 "Integrazione delle politiche di pari opportunità di genere 
nella Regione Piemonte"; 

• il Decreto Legislativo n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 



 

di accesso ai documenti amministrativi"; 

• la Legge Regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31/01/2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1-3361"; 

• il Decreto Legislativo n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42".; 

 
 

DETERMINA  
 
1. di approvare, ai soli fini amministrativi, la graduatoria dei percorsi ITS Academy di cui 

all’Allegato A) e l’elenco delle attività complementari e premiali finanziabili di cui all’Allegato 
B) da avviarsi nell’anno formativo 2025/2026; 

 
2. di demandare a successivo provvedimento l’autorizzazione e il finanziamento dei percorsi ITS 

Academy e delle attività complementari e premiali di cui al punto 1, nonché l’assunzione dei 
relativi impegni di spesa, previo espletamento delle procedure finalizzate ad acquisire le 
informazioni antimafia di cui al D.Lgs. n. 159/2011 s.m.i. 

 
 
Gli Allegati A) e B) sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Il presente provvedimento, non comportando spesa, non assume rilevanza contabile. 
 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1513C - Istruzione e formazione tecnica 
superiore e formazione per le imprese) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

Allegato 
 
 
 



Pagina 1 di 9

ALLEGATO A)

ELENCO ATTIVITÀ IN GRADUATORIA FINANZIABILI DA DISTRIBUZIONE Data di stampa 18/11/2025

Tipologia PSO Amministrazione Responsabile Ciclo Fin. Sportello (data - descr) Data consolidamento

ITS Academy biennio 25/27 Regione Piemonte C0 26/08/2025 25/09/2025 - 
Sportello presentazione corsi ITS 
ACADEMY 2025/2027

18/11/2025

Graduatoria di riferimento:
175 Area finanziamento: 01-Territorio della Regione Piemonte Classificazione POR: II.f.1-02 Fascia: 1-1

Distribuzione finanziaria: 187-D

Posiz. 
Grad Attività Denominazione attività

Denominazione Soggetto 
Presentatore

Punt. 
totale Spesa Pubblica Note

1 D68499- TECNICO SUPERIORE PER LA LOGISTICA E IL TRASPORTO D68499 - FONDAZIONE ITS 982.743 330.349,00€
4-149692 INTERMODALE - LOGISTICA E MOBILITA' SOSTENIBILI ACADEMY MOBILITA' SOSTENIBILE,

(MOBT) AEROSPAZIO/MECCATRONICA E
SERVIZI ALLE IMPRESE -
PIEMONTE

1 D68499- TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE E LA D68499 - FONDAZIONE ITS 982.743 330.349,00€
4-149597 ROBOTICA INDUSTRIALE - EMBEDDED SYSTEM E AI PER ACADEMY MOBILITA' SOSTENIBILE,

L'AUTOMAZIONE (EMBT) AEROSPAZIO/MECCATRONICA E
SERVIZI ALLE IMPRESE -
PIEMONTE

3 D83439- TECNICO SUPERIORE PER LA PROGETTAZIONE, D83439 - FONDAZIONE ITS 981.859 311.111,00€
4-149386 PRODUZIONE, COLLAUDO E MANUTENZIONE DI BIOTECNOLOGIE

APPARECCHI, DISPOSITIVI BIOMEDICALI DIAGNOSTICI,
TERAPEUTICI E RIABILITATIVI E IMPIANTI
BIOTECNOLOGICI

4 D68444- Tecnico superiore Sviluppatore software - Full Stack D68444 - FONDAZIONE ISTITUTO 974.093 330.349,00€
5-149209 Developer TECNOLOGICO SUPERIORE

ACADEMY PER LE TECNOLOGIE
DELLA INFORMAZIONE E DELLA
COMUNICAZIONE DEL PIEMONTE

5 D83444- TECNICO SUPERIORE PER L'ORGANIZZAZIONE E LA D83444 - ITS ACADEMY TURISMO 958.967 330.349,00€
6-147812 PROMOZIONE DI EVENTI IN AMBITO TURISTICO E E ATTIVITA' ARTISTICHE E

CULTURALE - SPORT EVENT SPECIALIST CULTURALI PIEMONTE

6 D83091- Tecnico superiore per la valorizzazione e promozione D83091 - FONDAZIONE ITS 956.635 330.349,00€
11- delle produzioni agroalimentari - GASTRONOMO AGROALIMENTARE PER IL
149039 PIEMONTE



ELENCO ATTIVITÀ IN GRADUATORIA FINANZIABILI DA DISTRIBUZIONE Data di stampa 18/11/2025

Pagina 2 di 9

Tipologia PSO Amministrazione Responsabile Ciclo Fin. Sportello (data - descr) Data consolidamento

ITS Academy biennio 25/27 Regione Piemonte C0 26/08/2025 25/09/2025 - 
Sportello presentazione corsi ITS 
ACADEMY 2025/2027

18/11/2025

Graduatoria di riferimento:
175 Area finanziamento: 01-Territorio della Regione Piemonte Classificazione POR: II.f.1-02 Fascia: 1-1

Distribuzione finanziaria: 187-D

Posiz. 
Grad Attività Denominazione attività

Denominazione Soggetto 
Presentatore

Punt. 
totale Spesa Pubblica Note

7 D83437- TECNICO SUPERIORE PER IL DESIGN SOSTENIBILE E D83437 - ITS ACADEMY GREEN 951.579 330.349,00€
5-148878 L'INNOVAZIONE NEL SETTORE LEGNO E ARREDAMENTO TECH

7 D83437- TECNICO SUPERIORE PER L'EFFICIENZA ENERGETICA D83437 - ITS ACADEMY GREEN 951.579 330.349,00€
5-148896 NELL'EDILIZIA SOSTENIBILE TECH

9 D68544- Tecnico Superiore per i processi di ricerca, sviluppo e D68544 - FONDAZIONE ISTITUTO 942.286 330.349,00€
2-149552 produzione dei prodotti del sistema moda per la TECNOLOGICO SUPERIORE PER LE

confezione e la maglieria NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE
IN ITALY: SISTEMA MODA -
TESSILE, ABBIGLIAMENTO E MODA
- ITS ACADEMY

10 D68499- TECNICO SUPERIORE PER L'EFFICIENTAMENTO, LA D68499 - FONDAZIONE ITS 912.743 330.349,00€
4-149697 PRODUZIONE E LA MANUTENZIONE DI MEZZI DI ACADEMY MOBILITA' SOSTENIBILE,

TRASPORTO E DELLE RELATIVE INFRASTRUTTURE - E- AEROSPAZIO/MECCATRONICA E
MOBILITY (MEET) SERVIZI ALLE IMPRESE -

PIEMONTE

10 D68499- TECNICO SUPERIORE PER L'EFFICIENTAMENTO, LA D68499 - FONDAZIONE ITS 912.743 330.349,00€
4-149679 PRODUZIONE E LA MANUTENZIONE DI MEZZI DI ACADEMY MOBILITA' SOSTENIBILE,

TRASPORTO E DELLE RELATIVE INFRASTRUTTURE - AEROSPAZIO/MECCATRONICA E
MANUTENZIONE AERONAUTICA (MANT) SERVIZI ALLE IMPRESE -

PIEMONTE

10 D68499- TECNICO SUPERIORE PER IL MARKETING, LA D68499 - FONDAZIONE ITS 912.743 330.349,00€
4-149649 COMUNICAZIONE E L'INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE ACADEMY MOBILITA' SOSTENIBILE,

IMPRESE - TECNICO COMMERCIALE (COMT) AEROSPAZIO/MECCATRONICA E
SERVIZI ALLE IMPRESE -
PIEMONTE

10 D68499- TECNICO SUPERIORE PER LA PROGETTAZIONE E LA D68499 - FONDAZIONE ITS 912.743 330.349,00€
4-149646 PRODUZIONE MECCATRONICA AVANZATA - SISTEMI DI ACADEMY MOBILITA' SOSTENIBILE,

ESPLORAZIONE SPAZIALE (MEST) AEROSPAZIO/MECCATRONICA E
SERVIZI ALLE IMPRESE -
PIEMONTE



ELENCO ATTIVITÀ IN GRADUATORIA FINANZIABILI DA DISTRIBUZIONE Data di stampa 18/11/2025

Pagina 3 di 9

Tipologia PSO Amministrazione Responsabile Ciclo Fin. Sportello (data - descr) Data consolidamento

ITS Academy biennio 25/27 Regione Piemonte C0 26/08/2025 25/09/2025 - 
Sportello presentazione corsi ITS 
ACADEMY 2025/2027

18/11/2025

Graduatoria di riferimento:
175 Area finanziamento: 01-Territorio della Regione Piemonte Classificazione POR: II.f.1-02 Fascia: 1-1

Distribuzione finanziaria: 187-D

Posiz. 
Grad Attività Denominazione attività

Denominazione Soggetto 
Presentatore

Punt. 
totale Spesa Pubblica Note

10 D68499- TECNICO SUPERIORE PER LA PROGETTAZIONE E LA D68499 - FONDAZIONE ITS 912.743 330.349,00€
4-149721 PRODUZIONE MECCATRONICA AVANZATA - ADDITIVE ACADEMY MOBILITA' SOSTENIBILE,

MANUFACTURING E PROTOTIPAZIONE (AIMT) AEROSPAZIO/MECCATRONICA E
SERVIZI ALLE IMPRESE -
PIEMONTE

10 D68499- TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE E LA D68499 - FONDAZIONE ITS 912.743 330.349,00€
4-149626 ROBOTICA INDUSTRIALE - AUTOMAZIONE INDUSTRIALE E ACADEMY MOBILITA' SOSTENIBILE,

ROBOTICA (MECT) AEROSPAZIO/MECCATRONICA E
SERVIZI ALLE IMPRESE -
PIEMONTE

10 D68499- TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE E LA D68499 - FONDAZIONE ITS 912.743 330.349,00€
4-149727 ROBOTICA INDUSTRIALE - AERONAUTICA E INDUSTRIA ACADEMY MOBILITA' SOSTENIBILE,

(MEAT) AEROSPAZIO/MECCATRONICA E
SERVIZI ALLE IMPRESE -
PIEMONTE

17 D68499- TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE E LA D68499 - FONDAZIONE ITS 912.482 282.254,00€
11- ROBOTICA INDUSTRIALE - INDUSTRY 4.0 E ROBOTICA ACADEMY MOBILITA' SOSTENIBILE,
149776 (ROBT) AEROSPAZIO/MECCATRONICA E

SERVIZI ALLE IMPRESE -
PIEMONTE

18 D83439- TECNICO SUPERIORE PER IL SISTEMA QUALITA' DI D83439 - FONDAZIONE ITS 905.150 330.349,00€
1-149066 PRODOTTI E PROCESSI A BASE BIOTECNOLOGICA E BIOTECNOLOGIE

CHIMICO-INDUSTRIALI

18 D83439- TECNICO SUPERIORE PER LE PRODUZIONI CIRCOLARI D83439 - FONDAZIONE ITS 905.150 330.349,00€
1-149067 DELLA CHIMICA VERDE E DEI MATERIALI INNOVATIVI - BIOTECNOLOGIE

APPLICAZIONI INDUSTRIALI BIOTECH PER LA
SOSTENIBILITA'

20 D83439- TECNICO SUPERIORE PER LA DIGITALIZZAZIONE E D83439 - FONDAZIONE ITS 903.150 330.349,00€
1-149069 L'APPLICAZIONE DI TECNOLOGIE ABILITANTI NELLE BIOTECNOLOGIE

BIOTECNOLOGIE E NEL BIOMEDICALE - LIFE SCIENCES
4.0

21 D68444- Tecnico superiore Digital Media Specialist - Digital D68444 - FONDAZIONE ISTITUTO 903.093 330.349,00€
6-149248 Strategist TECNOLOGICO SUPERIORE

ACADEMY PER LE TECNOLOGIE
DELLA INFORMAZIONE E DELLA
COMUNICAZIONE DEL PIEMONTE



ELENCO ATTIVITÀ IN GRADUATORIA FINANZIABILI DA DISTRIBUZIONE Data di stampa 18/11/2025

Pagina 4 di 9

Tipologia PSO Amministrazione Responsabile Ciclo Fin. Sportello (data - descr) Data consolidamento

ITS Academy biennio 25/27 Regione Piemonte C0 26/08/2025 25/09/2025 - 
Sportello presentazione corsi ITS 
ACADEMY 2025/2027

18/11/2025

Graduatoria di riferimento:
175 Area finanziamento: 01-Territorio della Regione Piemonte Classificazione POR: II.f.1-02 Fascia: 1-1

Distribuzione finanziaria: 187-D

Posiz. 
Grad Attività Denominazione attività

Denominazione Soggetto 
Presentatore

Punt. 
totale Spesa Pubblica Note

21 D68444- Tecnico superiore Sviluppatore software - Software D68444 - FONDAZIONE ISTITUTO 903.093 330.349,00€
6-149269 Developer TECNOLOGICO SUPERIORE

ACADEMY PER LE TECNOLOGIE
DELLA INFORMAZIONE E DELLA
COMUNICAZIONE DEL PIEMONTE

21 D68444- Tecnico superiore Sviluppatore software - Web e Mobile D68444 - FONDAZIONE ISTITUTO 903.093 330.349,00€
6-149260 App Developer TECNOLOGICO SUPERIORE

ACADEMY PER LE TECNOLOGIE
DELLA INFORMAZIONE E DELLA
COMUNICAZIONE DEL PIEMONTE

24 D83439- TECNICO SUPERIORE PER LA GESTIONE TECNICO- D83439 - FONDAZIONE ITS 902.737 330.349,00€
7-149244 COMMERCIALE E LA CUSTOMIZZAZIONE DEI PRODOTTI BIOTECNOLOGIE

DELL'INDUSTRIA BIOTECNOLOGICA E CHIMICA -
MARKETING e SALES PRODUCT SPECIALIST

24 D83439- TECNICO SUPERIORE PER LA GESTIONE E LA D83439 - FONDAZIONE ITS 902.737 330.349,00€
7-149205 MANUTENZIONE DI IMPIANTI CHIMICI, BIOCHIMICI, BIOTECNOLOGIE

CHIMICO-FARMACEUTICI E BIOTECNOLOGICI -
INDUSTRIAL PROCESS SPECIALIST

24 D83439- TECNICO SUPERIORE PER LA PROGETTAZIONE, D83439 - FONDAZIONE ITS 902.737 330.349,00€
7-149284 PRODUZIONE, COLLAUDO E MANUTENZIONE DI BIOTECNOLOGIE

APPARECCHI, DISPOSITIVI BIOMEDICALI DIAGNOSTICI,
TERAPEUTICI E RIABILITATIVI E IMPIANTI
BIOTECNOLOGICI

27 D68499- TECNICO SUPERIORE PER LA LOGISTICA E IL TRASPORTO D68499 - FONDAZIONE ITS 902.002 282.254,00€
9-149733 INTERMODALE - IL TRASPORTO E LA LOGISTICA ACADEMY MOBILITA' SOSTENIBILE,

SOSTENIBILI (LOGT) AEROSPAZIO/MECCATRONICA E
SERVIZI ALLE IMPRESE -
PIEMONTE

28 D68444- Tecnico superiore System Administrator - AWS Cloud D68444 - FONDAZIONE ISTITUTO 901.093 330.349,00€
2-149301 Architect TECNOLOGICO SUPERIORE

ACADEMY PER LE TECNOLOGIE
DELLA INFORMAZIONE E DELLA
COMUNICAZIONE DEL PIEMONTE



ELENCO ATTIVITÀ IN GRADUATORIA FINANZIABILI DA DISTRIBUZIONE Data di stampa 18/11/2025

Pagina 5 di 9

Tipologia PSO Amministrazione Responsabile Ciclo Fin. Sportello (data - descr) Data consolidamento

ITS Academy biennio 25/27 Regione Piemonte C0 26/08/2025 25/09/2025 - 
Sportello presentazione corsi ITS 
ACADEMY 2025/2027

18/11/2025

Graduatoria di riferimento:
175 Area finanziamento: 01-Territorio della Regione Piemonte Classificazione POR: II.f.1-02 Fascia: 1-1

Distribuzione finanziaria: 187-D

Posiz. 
Grad Attività Denominazione attività

Denominazione Soggetto 
Presentatore

Punt. 
totale Spesa Pubblica Note

28 D68444- Tecnico superiore per la digitalizzazione dei processi con D68444 - FONDAZIONE ISTITUTO 901.093 330.349,00€
2-149277 soluzioni Artificial Intelligence based - Data Analyst e AI TECNOLOGICO SUPERIORE

Specialist ACADEMY PER LE TECNOLOGIE
DELLA INFORMAZIONE E DELLA
COMUNICAZIONE DEL PIEMONTE

28 D68444- Tecnico superiore Data Manager - Business Application D68444 - FONDAZIONE ISTITUTO 901.093 330.349,00€
2-149280 Developer TECNOLOGICO SUPERIORE

ACADEMY PER LE TECNOLOGIE
DELLA INFORMAZIONE E DELLA
COMUNICAZIONE DEL PIEMONTE

28 D68444- Tecnico superiore System Administrator - Cloud D68444 - FONDAZIONE ISTITUTO 901.093 330.349,00€
2-149283 Specialist TECNOLOGICO SUPERIORE

ACADEMY PER LE TECNOLOGIE
DELLA INFORMAZIONE E DELLA
COMUNICAZIONE DEL PIEMONTE

28 D68444- Tecnico superiore System Cybersecurity - Cyber Security D68444 - FONDAZIONE ISTITUTO 901.093 330.349,00€
2-149286 Specialist TECNOLOGICO SUPERIORE

ACADEMY PER LE TECNOLOGIE
DELLA INFORMAZIONE E DELLA
COMUNICAZIONE DEL PIEMONTE

28 D68444- Tecnico superiore Data Manager - Business Intelligence D68444 - FONDAZIONE ISTITUTO 901.093 330.349,00€
2-149291 Software Developer TECNOLOGICO SUPERIORE

ACADEMY PER LE TECNOLOGIE
DELLA INFORMAZIONE E DELLA
COMUNICAZIONE DEL PIEMONTE

28 D68444- Tecnico superiore Augmented, Virtual e Mixed Reality - D68444 - FONDAZIONE ISTITUTO 901.093 330.349,00€
2-149294 AR\VR and 3D Artist TECNOLOGICO SUPERIORE

ACADEMY PER LE TECNOLOGIE
DELLA INFORMAZIONE E DELLA
COMUNICAZIONE DEL PIEMONTE

28 D68444- Tecnico superiore System Cybersecurity - SOC Analyst D68444 - FONDAZIONE ISTITUTO 901.093 330.349,00€
2-149297 TECNOLOGICO SUPERIORE

ACADEMY PER LE TECNOLOGIE
DELLA INFORMAZIONE E DELLA
COMUNICAZIONE DEL PIEMONTE



ELENCO ATTIVITÀ IN GRADUATORIA FINANZIABILI DA DISTRIBUZIONE Data di stampa 18/11/2025

Pagina 6 di 9

Tipologia PSO Amministrazione Responsabile Ciclo Fin. Sportello (data - descr) Data consolidamento

ITS Academy biennio 25/27 Regione Piemonte C0 26/08/2025 25/09/2025 - 
Sportello presentazione corsi ITS 
ACADEMY 2025/2027

18/11/2025

Graduatoria di riferimento:
175 Area finanziamento: 01-Territorio della Regione Piemonte Classificazione POR: II.f.1-02 Fascia: 1-1

Distribuzione finanziaria: 187-D

Posiz. 
Grad Attività Denominazione attività

Denominazione Soggetto 
Presentatore

Punt. 
totale Spesa Pubblica Note

28 D68444- Tecnico superiore Sviluppatore software - Web Solution D68444 - FONDAZIONE ISTITUTO 901.093 330.349,00€
2-149306 Architect TECNOLOGICO SUPERIORE

ACADEMY PER LE TECNOLOGIE
DELLA INFORMAZIONE E DELLA
COMUNICAZIONE DEL PIEMONTE

28 D68444- Tecnico superiore per la digitalizzazione dei processi con D68444 - FONDAZIONE ISTITUTO 901.093 330.349,00€
2-149309 soluzioni Artificial Intelligence based - Gen AI Specialist TECNOLOGICO SUPERIORE

ACADEMY PER LE TECNOLOGIE
DELLA INFORMAZIONE E DELLA
COMUNICAZIONE DEL PIEMONTE

38 D68499- TECNICO SUPERIORE PER LA PROGETTAZIONE E LA D68499 - FONDAZIONE ITS 892.743 330.349,00€
4-149639 PRODUZIONE MECCATRONICA AVANZATA - DIGITAL ACADEMY MOBILITA' SOSTENIBILE,

MANUFACTURING (PIMT) AEROSPAZIO/MECCATRONICA E
SERVIZI ALLE IMPRESE -
PIEMONTE

38 D68499- TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE E LA D68499 - FONDAZIONE ITS 892.743 330.349,00€
4-149635 ROBOTICA INDUSTRIALE - SISTEMI INTEGRATI E TESTING ACADEMY MOBILITA' SOSTENIBILE,

PER SPAZIO (MAAT) AEROSPAZIO/MECCATRONICA E
SERVIZI ALLE IMPRESE -
PIEMONTE

40 D83444- TECNICO SUPERIORE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI D83444 - ITS ACADEMY TURISMO 888.967 330.349,00€
6-149033 SUPPORTO AGLI OSPITI - HOSPITALITY MANAGER E ATTIVITA' ARTISTICHE E

CULTURALI PIEMONTE

41 D83091- Tecnico superiore per la valorizzazione e promozione D83091 - FONDAZIONE ITS 888.635 330.349,00€
11- delle produzioni agroalimentari - ENOFOOD EXPERIENCE AGROALIMENTARE PER IL
149072 MANAGER PIEMONTE

42 D83091- Tecnico superiore per la trasformazione e lo sviluppo dei D83091 - FONDAZIONE ITS 886.635 330.349,00€
11- prodotti agroalimentari tradizionali e innovativi - AGROALIMENTARE PER IL
149073 MASTRO BIRRAIO PIEMONTE

43 D83444- TECNICO SUPERIORE PER LA PROGETTAZIONE, D83444 - ITS ACADEMY TURISMO 884.797 330.349,00€
2-147811 SVILUPPO E PROMOZIONE DELL'OFFERTA DELLA FILIERA E ATTIVITA' ARTISTICHE E

TURISTICA - DESTINATION MANAGER CULTURALI PIEMONTE

44 D83444- TECNICO SUPERIORE PER L'ORGANIZZAZIONE E LA D83444 - ITS ACADEMY TURISMO 883.797 330.349,00€
2-148692 PROMOZIONE DI EVENTI IN AMBITO TURISTICO E E ATTIVITA' ARTISTICHE E

CULTURALE - TOURISM MARKETING AND EVENT CULTURALI PIEMONTE
MANAGER



ELENCO ATTIVITÀ IN GRADUATORIA FINANZIABILI DA DISTRIBUZIONE Data di stampa 18/11/2025

Pagina 7 di 9

Tipologia PSO Amministrazione Responsabile Ciclo Fin. Sportello (data - descr) Data consolidamento

ITS Academy biennio 25/27 Regione Piemonte C0 26/08/2025 25/09/2025 - 
Sportello presentazione corsi ITS 
ACADEMY 2025/2027

18/11/2025

Graduatoria di riferimento:
175 Area finanziamento: 01-Territorio della Regione Piemonte Classificazione POR: II.f.1-02 Fascia: 1-1

Distribuzione finanziaria: 187-D

Posiz. 
Grad Attività Denominazione attività

Denominazione Soggetto 
Presentatore

Punt. 
totale Spesa Pubblica Note

45 D83091- Tecnico superiore per la trasformazione e lo sviluppo dei D83091 - FONDAZIONE ITS 882.635 330.349,00€
11- prodotti agroalimentari tradizionali e innovativi - LA AGROALIMENTARE PER IL
149041 FABBRICA DEL CIOCCOLATO PIEMONTE

45 D83091- Tecnico superiore per la trasformazione e lo sviluppo dei D83091 - FONDAZIONE ITS 882.635 330.349,00€
11- prodotti agroalimentari tradizionali e innovativi - PASTRY AGROALIMENTARE PER IL
149074 CHEF PIEMONTE

45 D83091- Tecnico superiore per la gestione delle imprese delle D83091 - FONDAZIONE ITS 882.635 330.349,00€
11- filiere agroalimentari - SOSTENIBILITÀ NELLA FILIERA AGROALIMENTARE PER IL
149476 FOOD PIEMONTE

45 D83091- Tecnico superiore per la trasformazione e lo sviluppo dei D83091 - FONDAZIONE ITS 882.635 330.349,00€
11- prodotti agroalimentari tradizionali e innovativi - COFFEE AGROALIMENTARE PER IL
149477 e MIXOLOGY SPECIALIST PIEMONTE

45 D83091- Tecnico superiore per la gestione e l'innovazione nelle D83091 - FONDAZIONE ITS 882.635 330.349,00€
11- produzioni primarie e nel sistema agroindustriale - AGROALIMENTARE PER IL
149037 AGRICOLTURA DI PRECISIONE PIEMONTE

45 D83091- Tecnico superiore per la valorizzazione e promozione D83091 - FONDAZIONE ITS 882.635 330.349,00€
11- delle produzioni agroalimentari - WINE MARKETING AGROALIMENTARE PER IL
149042 MANAGER PIEMONTE

51 D83437- TECNICO SUPERIORE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE D83437 - ITS ACADEMY GREEN 879.579 330.349,00€
5-148897 TECH

51 D83437- TECNICO SUPERIORE PER L'EFFICIENZA ENERGETICA D83437 - ITS ACADEMY GREEN 879.579 330.349,00€
5-148903 NELL'EDILIZIA SOSTENIBILE TECH

51 D83437- TECNICO SUPERIORE PER L'INNOVAZIONE E LA QUALITA' D83437 - ITS ACADEMY GREEN 879.579 330.349,00€
5-148901 DELLE ABITAZIONI TECH

51 D83437- TECNICO SUPERIORE PER L'EFFICIENZA ENERGETICA D83437 - ITS ACADEMY GREEN 879.579 330.349,00€
5-148898 DEGLI IMPIANTI TECH

55 D83437- TECNICO SUPERIORE PER IL MARKETING, LA D83437 - ITS ACADEMY GREEN 875.579 330.349,00€
5-148484 COMUNICAZIONE E L'INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE TECH

IMPRESE



ELENCO ATTIVITÀ IN GRADUATORIA FINANZIABILI DA DISTRIBUZIONE Data di stampa 18/11/2025

Pagina 8 di 9

Tipologia PSO Amministrazione Responsabile Ciclo Fin. Sportello (data - descr) Data consolidamento

ITS Academy biennio 25/27 Regione Piemonte C0 26/08/2025 25/09/2025 - 
Sportello presentazione corsi ITS 
ACADEMY 2025/2027

18/11/2025

Graduatoria di riferimento:
175 Area finanziamento: 01-Territorio della Regione Piemonte Classificazione POR: II.f.1-02 Fascia: 1-1

Distribuzione finanziaria: 187-D

Posiz. 
Grad Attività Denominazione attività

Denominazione Soggetto 
Presentatore

Punt. 
totale Spesa Pubblica Note

56 D83444- TECNICO SUPERIORE PER L'ORGANIZZAZIONE E LA D83444 - ITS ACADEMY TURISMO 872.303 330.349,00€
4-149096 PROMOZIONE DI EVENTI IN AMBITO TURISTICO E E ATTIVITA' ARTISTICHE E

CULTURALE - EVENT MANAGER CULTURALI PIEMONTE

57 D68544- Tecnico Superiore per la progettazione, promozione e D68544 - FONDAZIONE ISTITUTO 872.286 330.349,00€
2-149554 internazionalizzazione dei prodotti del sistema moda per TECNOLOGICO SUPERIORE PER LE

la confezione e la maglieria NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE
IN ITALY: SISTEMA MODA -
TESSILE, ABBIGLIAMENTO E MODA
- ITS ACADEMY

58 D83444- TECNICO SUPERIORE PER LA PROGETTAZIONE, D83444 - ITS ACADEMY TURISMO 863.159 330.349,00€
3-148707 SVILUPPO E PROMOZIONE DELL'OFFERTA DELLA FILIERA E ATTIVITA' ARTISTICHE E

TURISTICA - MANAGEMENT DELLO SPORT CULTURALI PIEMONTE

59 D68544- Tecnico Superiore per i processi di ricerca, sviluppo e D68544 - FONDAZIONE ISTITUTO 862.629 330.349,00€
4-149559 produzione dei prodotti del sistema moda - Realizzazioni TECNOLOGICO SUPERIORE PER LE

di alta gioielleria-oreficeria NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE
IN ITALY: SISTEMA MODA -
TESSILE, ABBIGLIAMENTO E MODA
- ITS ACADEMY

59 D68544- Tecnico Superiore per i processi di ricerca, sviluppo e D68544 - FONDAZIONE ISTITUTO 862.629 330.349,00€
4-149571 produzione dei prodotti del sistema moda - Alta TECNOLOGICO SUPERIORE PER LE

Gioielleria Gemmologia, taglio pietre NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE
IN ITALY: SISTEMA MODA -
TESSILE, ABBIGLIAMENTO E MODA
- ITS ACADEMY

59 D68544- Tecnico Superiore per i processi di ricerca, sviluppo e D68544 - FONDAZIONE ISTITUTO 862.629 330.349,00€
4-149566 produzione dei prodotti del sistema moda - Alta TECNOLOGICO SUPERIORE PER LE

Gioielleria Oreficeria NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE
IN ITALY: SISTEMA MODA -
TESSILE, ABBIGLIAMENTO E MODA
- ITS ACADEMY

62 D68544- Tecnico superiore per la progettazione, promozione e D68544 - FONDAZIONE ISTITUTO 860.286 330.349,00€
2-149553 internazionalizzazione dei prodotti del sistema moda per TECNOLOGICO SUPERIORE PER LE

il Tessile NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE
IN ITALY: SISTEMA MODA -
TESSILE, ABBIGLIAMENTO E MODA
- ITS ACADEMY



ELENCO ATTIVITÀ IN GRADUATORIA FINANZIABILI DA DISTRIBUZIONE Data di stampa 18/11/2025

Pagina 9 di 9

Tipologia PSO Amministrazione Responsabile Ciclo Fin. Sportello (data - descr) Data consolidamento

ITS Academy biennio 25/27 Regione Piemonte C0 26/08/2025 25/09/2025 - 
Sportello presentazione corsi ITS 
ACADEMY 2025/2027

18/11/2025

Graduatoria di riferimento:
175 Area finanziamento: 01-Territorio della Regione Piemonte Classificazione POR: II.f.1-02 Fascia: 1-1

Distribuzione finanziaria: 187-D

Posiz.
Grad Attività Denominazione attività

Denominazione Soggetto 
Presentatore

Punt.
totale Spesa Pubblica Note

63 D83444-
4-149101

TECNICO SUPERIORE PER LA DIGITALIZZAZIONE 
NELL'INDUSTRIA CULTURALE E CREATIVA - SOCIAL 
MEDIA MANAGER PER IL TURISMO

D83444 - ITS ACADEMY TURISMO 
E ATTIVITA' ARTISTICHE E 
CULTURALI PIEMONTE

  

852.303 330.349,00€

TOTALE SPESA PUBBLICA 20.696.559,00€



ALLEGATO B)

ATTIVITA’ COMPLEMENTARI E PREMIALI DI CUI 
AL  DECRETO DIRETTORIALE MIM - MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

E DEL MERITO PROT. N. 693 DEL 01/04/2025

FONDAZIONI PIEMONTE

RIPARTIZIONE RISORSE DEL FONDO PER 
L'ISTRUZIONE TECNOLOGICA SUPERIORE 

E.F. 2025 

Istituto Tecnologico Superiore per le 
nuove tecnologie per il made in Italy 
sistema moda - tessile abbigliamento e 
moda ITS Academy 

€ 333.442,67 

Istituto Tecnologico Superiore 
Agroalimentare per il Piemonte € 340.776,28 

Fondazione Istituto Tecnologico 
Superiore per la Chimica e le Nuove 
Tecnologie della Vita (ITS Academy)

€ 443.613,91 

Istituto Tecnologico Superiore per lo 
sviluppo professionalità nei sistemi 
energia, casa e ambiente costruito - ITS 
GREEN TECH 

€ 401.722,82 

Istituto Tecnologico Superiore Academy 
per le Tecnologie della Informazione e 
della Comunicazione del Piemonte € 958.951,57

Fondazione ITS Academy mobilità 
sostenibile - Aerospazio/Meccatronica 
Piemonte 

€ 834.098,18 

ITS Academy Turismo e attività Artistiche 
e Culturali Piemonte € 446.328,42 

TOTALE € 3.758.933,84 




